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Cuvântul președintelui,  

 

Anul ce tocmai se încheie a fost unul încărcat și plin de evenimente, lucru valabil și pentru 

Asociația noastră. Încheiem 2023 cu o mulțumire sufletească foarte mare, întrucat în acest an am 

sărbătorit 21 de ani de activitate și am reușit ca împreună cu angajații, voluntarii și susținătorii 

noștri să ajutăm 33 de persoane cu dizabilităti și familiile lor să ducă o viață cât mai aproape de 

normalitate. Au fost 12 luni pline, în care am organizat o mulțime de activități educaționale și de 

socializare pentru beneficiarii noștri, am participat împreună la 8 proiecte interesante prin care 

am realizat schimbări în bine în ceea ce privește calitatea vieții persoanelor cu dizabilități precum 

și schimburi de experiență care ne-au ajutat să ne apropiem de valorile europene. Este fantastic 

să vezi, an de an, că povestea crește și ajungem la mai multe persoane cu dizabilități care prin 

terapie și activități diversificate au șanse de recuperare, părinții găsesc un sprijin iar lumea începe 

să înțeleagă ce înseamnă dizabilitatea. Tuturor le mulțumesc pentru încrederea, susținerea și 

implicarea de care dau dovadă zi de zi. 

Toate aceste lucruri au fost posibile datorită celor care ne-au fost alături: voluntari, 

donatori, parteneri, susținători. În acest an am avut cel mai mare număr de donatori de până 

acum, ceea ce ne dă încredere să mergem mai departe și să ne continuăm misiunea.      

 

Mihaela Rotar 

Președinte Asociația ALTERNATIVA 2003 
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Despre Asociația ALTERNATIVA 2003 

 

       

1. Misiunea Asociației constă în dezvoltarea de servicii menite să îmbunătățească calitatea vieții 

persoanelor cu dizabilități și să le susțină integrarea socială. 

2. Viziunea Asociației - lider al unirii eforturilor tuturor membrilor comunității pentru a proteja 

drepturile umane fundamentale ale tuturor persoanelor cu dizabilități prin acțiuni ce duc la o 

viață independentă şi activă a acestora. 

3. Valori: Respectul pentru persoanele cu dizabilităţi se bazează pe cunoaşterea şi înţelegerea 

situaţiei acestora. Respectul conduce la toleranţă şi la recunoaşterea persoanelor cu dizabilităţi 

ca cetăţeni cu drepturi egale. Respectarea opiniilor şi opţiunilor persoanelor cu dizabilităţi 

reprezintă fundamentul autoreprezentării şi a reprezentării 

intereselor acestora. Solidaritatea între membrii societăţii 

asigură protecţia şi calitatea serviciilor pentru persoanele cu 

dizabilităţi. Stabilirea unei solidarități între membrii societății 

duce la realizarea unei unități care contribuie la păstrarea şi 

la dezvoltarea unor valori comune cu respectarea egalității de 

şanse pentru toți. Incluziunea socială reprezintă fundamentul 

exercitării drepturilor şi a luptei împotriva discriminării 

persoanelor cu dizabilități şi a familiilor acestora. Incluziunea 

socială permite persoanelor cu dizabilități să ducă o viață 

activă.  

Scopul Asociației ALTERNATIVA 2003 constă în înființarea, susținerea şi acordarea unor servicii 

de recuperare, asistențã socialã, consiliere psihologicã, educație specializatã şi pregãtire 

profesionalã specificã pentru persoanele cu dizabilitãți intelectuale precum şi susținerea 

familiilor acestora. În cei 21 ani de activitate ne-am pus toatã experiența în beneficiul persoanelor 

cu dizabilităţi si am contribuit cu responsabilitate, sinceritate şi prietenie, la efortul de a 

îmbunătăţi viaţa persoanelor cu dizabilităţi şi a familiilor acestora, pentru a crea o lume mai 

bună, o lume în care dizabilitatea să poată fi acceptată și chiar transformată în abilitate. 
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PROIECTE DESFĂȘURATE ÎN ANUL 2023: 

 

“Centrul de Zi Alternativa” proiect finanțat de Consiliul Local al Primăriei Sector 1 prin 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1 

Durată: 2005 - prezent  

Parteneri: Complexul de servicii socio-medicale Caraiman Sector 1, pentru asigurarea asistenței 

medicale a beneficiarilor Asociației ALTERNATIVA 2003 

Natura parteneriatului: DGASPC S1 – sprijin financiar, plata a 5 salarii. 

Scopul proiectului: constă în promovarea de servicii alternative în domeniul sănătătii mintale 

pentru persoane adulte cu dizabilități, integrarea socială a persoanelor adulte cu dizabilități 

mintale cu respectarea drepturilor individuale ale acestora, oferirea gratuită de servicii directe de 

recuperare, educare, socializare și integrare pentru persoanele cu dizabilități mintale și asociate 

severe. 

Descrierea pe scurt a proiectului: proiectul vizează formarea la beneficiari a deprinderilor 

necesare ducerii unei vieți independente. S-a urmărit formarea la beneficiari a unor deprinderi, 

cunoştinţe şi abilităţi cum ar fi: munca în echipă, întrajutorarea, respectul faţă de cei care 

interacţionează, deprinderi gospodăreşti, responsabilizarea pe activităţi, obișnuința de a practica 

un program de activitate, etc. 

Obiectivele proiectului: 

Dezvoltarea abilităților manuale și atingerea unui grad cât mai mare de autonomie personală 

pentru tinerii cu dizabilități. 

Crearea unor noi servicii specializate: serviciul de pregătire profesională (plicuri, pungi de 

cadouri, decorațiuni), serviciul de socializare (organizarea de activități de timp liber cu implicarea 

comunității), psihopedagogie specială și kinetoterapie, medierea muncii, artterapie. 

Pregătirea pentru o viață independentă a tinerilor cu dizabilități, în scopul participării lor active la 

viața socială.  

Buget: total: 701605 lei, suma alocată organizației noastre: 348924 lei și reprezintă plata a 5 

salariați. 
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˝ Un pas înainte prin educație spre integrarea în societate ˝ - finanțat de Fundația Wings of 

Support 

Durata: Proiectul se desfășoară din martie 2022 pe timp de 1 an. 

Scop: dezvoltarea abilităţilor fizice, cognitive şi emoţionale ale persoanelor cu dizabilități care 

beneficiază de serviciile organizației noastre în vederea pregătirii pentru viața independentă. 

Rezultate: dezvoltarea abilităţilor de comunicare, a abilităţilor de socializare şi empatie, precum 

şi a abilităţilor de autocunoaştere şi autoreflecţie a persoanelor cu dizabilități, creșterea calității 

vieții a cel puțin 30 de persoane cu dizabilități. Buget: 41742 lei. 

 

„Angajați, nu Asistați “ implementat de Special Olympics în care suntem parteneri. 

Durata: 01.11.2021 – 30.10.2023. 

Scop: creșterea șanselor de angajare ale persoanelor adulte cu Sindrom Down. Proiectul se 

adresează persoanelor cu Sindrom Down pe care dorim să le învățăm cum sa își caute un loc de 

muncă, cum să comunice cu posibilii angajatori, cum să se prezinte la interviul de angajare, să se 

integreze la noul loc de muncă și să relaționeze cu colegii si managerii. 

Pe de altă parte, angajatorii vor fi conștientizați în legatură cu faptul că persoanele cu Sindrom 

Down pot fi angajate dacă mediul de lucru este adaptat specificului și abilităților lor. Proiectul isi 

propune să crească șansele de angajare ale persoanelor adulte cu Sindrom Down (SD), de pe 

teritoriul României, în 12 orașe din țară. 

 

„ASCEND – Întărirea capacității asociațiilor persoanelor cu dizabilități din Europa Centrală și de 

Est“ implementat de CNDR și Asociația Reninco iar noi suntem parteneri 

 - este un proiect inițiat și susținut tehnic de către Forumul European al Dizabilității (EDF) finanțat 

de Citi Foundation. Perioada iunie – ianuarie 2023 

ASCEND are 3 componente: 

1. Dezvoltarea comunicării cu membrii și persoanele din cadrul CNDR 

2. Întărirea capacității CNDR cu privire la politicile UE și internaționale 

3. Întărirea capacității CNDR în domeniul leadership și oportunități pentru tineri  
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˝Terapia prin arte combinate, alternativă pentru dezvoltare sănătoasă a tinerilor cu 

dizabilităţi˝ -  finanțat din fonduri proprii în parteneriat cu Asociația A.C.T.O.R. 

Durata: Proiectul se desfășoară din mai 2021 pe timp de 2 ani. 

Scop: dezvoltarea abilităţilor fizice, cognitive şi emoţionale ale persoanelor cu dizabilități care 

beneficiază de serviciile organizației noastre utilizând terapia prin arte combinate. Obiectul 

protocolului: implementarea programului săptămânal de activități de animație socioeducativă 

pentru 33 de tineri cu dizabilități (peste 18 ani), beneficiari ai Asociației ALTERNATIVA 2003, 

organizat de către voluntarii ACTOR, găzduiți în România prin Corpul European de Solidaritate. 

Rezultate: dezvoltarea abilităţilor de comunicare, a abilităţilor de socializare şi empatie, precum 

şi a abilităţilor de autocunoaştere şi autoreflecţie a persoanelor cu dizabilități, calității vieții a cel 

puțin 30 de persoane cu dizabilități. Buget: 1200 lei/an. 

 

˝Hrană sănătoasă pentru tineri sănătoși ˝ -  finanțat din fonduri proprii în parteneriat cu Clubul 

ROTARY 

Durata: Proiectul se desfășoară din 01.04.2022 pe timp de 1 an. Scop: educarea tinerilor dar și a 

părinților acestora în ideea creării unui mediu favorabil consumului alimentar sănătos și a 

menținerii unei stări de nutriție optime. Rezultate: 1.Tinerii vor învăța mai multe lucruri despre 

păstrarea sănătații prin formarea unei atitudini pozitive față de hrana sănătoasă; 2.Părinții vor 

cunoaște și promova obiceiuri și atitudini alimentare bazate pe consumul alimentar de nutrienți 

conform nevoilor nutriționale din perspectiva celor 5 grupe alimentare : cereale/legume și 

fructe/carne, pește, ouă/lapte și produse lactate/dulciuri și grăsimi. Buget: 7.560 lei/an 

 

˝Alimentația sănătoasă pentru un stil de viață sănătos˝ - finanțat din fonduri proprii în 

parteneriat cu Banca pentru alimente 

Proiectul a fost conceput  cu scopul de a informa şi de a forma la tineri o mare adaptabilitate la 

autoinformare, pentru o dezvoltare sănătoasă  fizică şi  psihică armonioasă, pentru o dezvoltare 

care să le faciliteze reuşita în viaţă. Prin proiect încercăm să învățăm tinerii să răspundă la 

urmatoarele întrebari: “Ce mâncăm? Cât mâncăm? Ce înseamnă o alimentaţie sănătoasă? 

Ce reprezintă piramida alimentaţiei sănătoase? Ce alimente sunt destinate tinerilor?” Rezultate: 

responsabilizarea tinerilor faţă de problemele legate de alimentație și de sanătate. Buget: 

donația în funcție de alimentele pe care le au cei de la BPA. 
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„Creșterea șanselor de acces pe piața muncii pentru persoanele cu autism – programul ACTIVE 

CITIZENS FUND ROMANIA” -  finanțat de Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin Granturile SEE 

2014-2021 

Durata: Proiectul se desfășoară în perioada 1 aprilie 2022 - 30 martie 2024. Principalul aplicant 

este Asociația HELP AUTISM. 

Obiectivul proiectului: crearea de șanse pentru persoanele cu autism la angajare și integrare la 

locul de muncă printr-o acțiune integrată la mai multe niveluri: instituții ale statului, companii, 

dar și la nivelul specialiștilor și organizațiilor. Buget: 150.000  Euro. 

 

„Practica în domeniul asistenței sociale” - partener Facultatea de Sociologie și Asistență Socială 

Scop: colaborarea parților în vederea efectuării stagiilor de practică în domeniul asistenței 

sociale, de către studenții Facultății de Sociologie și Asistentă Socială, specializarea Asistență 

Socială. Colaborarea părților în vederea dezvoltării de programe/proiecte de specialitate în 

domeniul asistenței sociale. 

 

  

 Asociaţia ALTERNATIVA 2003 este acreditată iar 

serviciile acordate în Centrul de Zi Alternativa sunt 

licențiate şi deţinem toate avizele necesare desfășurării 

în condiții optime și la standardele de calitate solicitate 

de legislație a activităților de acordare a serviciilor 

sociale. 

 

Deținem Licența de funcționare a Centrului de Zi 

Alternativa seria LF nr. 000218/08.10.2020, conform 

prevederilor din anul 2020.  
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